JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Hodnocení rizik životního stylu středoškolské mládeže

programem Nutrifia

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Mgr. Lenka Šedová Andrea Vágnerová

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. V platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě fakultou –

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

Datum …………………………………… ……………………………

Podpis studenta

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Lence Šedové za odborné vedení a ochotu ke

konzultování problémů, které při vypracovávání této práce vznikly. Dále děkuji všem

respondentům za ochotné vyplnění dotazníků a v neposlední řadě také celé rodině za

podporu při studiích.

Summary

The lifestyle quality of every person influences their health and the health of the

society overall. It is known that the majority of habits that we have as adults originate in

our childhood. Therefore childhood and adolescence are a suitable period for the

upbringing towards health and healthy lifestyle. A large number of people affected by

civilization diseases evidences a low quality of inhabitants' lifestyle. The lifestyle of

young people includes lack of movement, abuse of addictives, an improper diet but also

various adrenalin activities. It is necessary to motivate young people to a change and in

this way decrease the number of clients with civilization diseases.

The bachelor thesis concentrates on the evaluation of secondary school students'

lifestyle. The aim of the thesis was to determine the lifestyle level of secondary school

youngsters in the field of diet, alcohol consumption, smoking and movement activities.

The following hypotheses were set: H1 BMI figure in secondary school students

corresponds to overweight H2 Secondary school students perform sports activities 1-2 a

week H3 More smokers occur in grammar school students than in special secondary

school students. H4 Fruit and vegetables are represented adequately in secondary school

students' diet (more than 4 portions per day). H5 Secondary school students' diet

corresponds to nutrition pyramid.

The research file was made up by 97 secondary school respondents, namely

students of the fourth grade of Secondary Medical School and Medical College in České

Budějovice, specialization in the field of medical assistant, laboratory assistant and

dental technician assistant. Further on by the fourth grade students of Grammar School

in Prachatice. The research survey was carried out in a quantitative way with the

questionnaire method.

The research survey results can be used for the presentation in the frame of

lectures concerning healthy lifestyle for the general public.
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Jediný způsob, jak si uchovati

zdraví, je jíst, co nechceš, pít, co

nemáš rád a dělat, co se ti nelíbí.

( anonym)

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Hodnocení rizik životního stylu

středoškolské mládeže programem Nutrifia. Problematika zdravého životního stylu

zatím stále nezaujímá přední místo v náplni práce zdravotnických pracovníků. Samotné

sestry často nedbají na zdravý způsob života. Usuzuji tak z toho, že mnoho sester je

kuřaček, pracují ve stresu a stravují se pomocí rychlých občerstvení. A právě tohle téma

mi otevřelo další možnosti v práci sestry.

Myslím si, že zdravotnictví by nemělo být zaměřené jen na nemoc, ale hlavně na

to, jak nemocem předcházet. Jednou z možností je výchova ke zdravému životnímu

stylu u všech věkových kategorií. Největší význam v prevenci nemocí je přisuzován

zdravotní osvětě dětí a mládeže. Do programů na podporu výchovy ke zdraví se

zapojují i zdravotní pojišťovny, které poskytují různé příspěvky a výhody těm, kteří

dbají na zdraví životní styl, navštěvují preventivní prohlídky.

Úkolem zdravotnických pracovníků je nejen léčit nemoci ale nemocem

předcházet. Sestra by si měla uvědomovat, jaká rizika se skrývají v životním stylu

klientů, o které pečuje a jaké jsou důsledky nevhodného životního stylu. Životní styl

adolescentů zahrnuje nedostatek pohybu, zneužívání návykových látek, nevhodné

stravování ale i různé adrenalinové aktivity. Je třeba motivovat mládež ke změně a tím

snížit počet klientů s civilizačními chorobami.
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1. Současný stav

1.1 Středoškolský student

1.1.1 Charakteristika

Středoškolský student se nachází ve vývojovém období adolescence. Toto

období začíná zhruba v 15 letech a končí kolem 22 roku. Během této doby se podstatně

mění postavení jedince ve společnosti. Tato věková skupina bývá nazývána také jako

mladiství, dorost, teenagers či jugendalter. Dospívající se liší jak od dětí tak od

dospělých. Tvoří si své zvláštní znaky a určitou subkulturu, která se projevuje

v odlišném vyjadřování, oblečení a úpravě a také v různých uskupeních, hnutích

mládeže (15).

V podstatě začíná adolescence tam, kde končí puberta. Charakteristické znaky

dospívání jsou dokončení pohlavního zrání, dokončení tělesného vzrůstu, nutnost

rozhodnout se pro budoucí povolání, potřeba osamostatnění se od rodiny, vytváření

vlastního hodnotového systému, vyrovnání se s novými životními úlohami a

v neposlední řadě také hledání vhodného životního partnera a zakládání funkční rodiny

(9).

Rodiče se s dětmi dostávají často do konfliktu. Často požadují na svém

potomkovi, aby se věnoval kariéře a jiným aktivitám, které naplňují sny a přání rodičů,

ale nikoliv dětí. Proto rodinný život s adolescenty není nudný. Mají potřebu si stále

důrazněji vybojovávat nezávislé postavení a rodiče postupně ztrácejí nad dětmi autoritu.

Adolescenti hledají vlastní identitu. V této souvislosti čelí obavám z odmítnutí

v kolektivních aktivitách, přátelských vztazích i v sexuálních zkušenostech. Starší

adolescenti přemýšlejí nad budoucností a vesměs mají idealistický pohled na svět

(16, 4).

Vývoj a zrání člověka je znesnadněn rychlými proměnami ve světě. Jedná se

například o boření hranic mezi jednotlivými kulturami a jejich společenskými normami,

nejasná perspektiva budoucnosti, dezinformovanost daná komerčními zájmy.

V moderních technologických společnostech se dospívání stalo nejrizikovějším

vývojovým obdobím v postupu ke zdravé dospělosti. V této souvislosti stanovila

Světová zdravotnická organizace na začátku devadesátých let 20. století dospívající jako
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samostatnou rizikovou populační skupinu, která si žádá samostatnou a zvýšenou

preventivní péči. Největší rizika pro zdraví adolescentů je jejich samotné chování a

rizika v psychosociální oblasti (17).

1.1.2 Vztah ke zdraví a nemoci

Dospívající má specifický vztah ke svému zdraví. Ten se liší jak od vztahu dítěte

tak od dospělého. Důležité je zmínit, že každý jedinec je ve vnímání zdraví a nemoci

jiný. Někteří adolescenti jsou v této oblasti velmi úzkostliví. Častější však je zlehčování

zdravotních obtíží a pocit studu za nedostatky ve zdravotním stavu. Dospívající se

obecně stydí za jakékoli nedostatky oproti vrstevníkům. Zdravotní problémy vnímají

jako součást ostatních problémů tohoto období a nevěnují jim proto dostatečnou

pozornost. Rodiče také méně často zaznamenají změnu zdravotního stavu svého dítěte,

protože se jim již nechce svěřovat se svými problémy a velkou část času stráví mimo

domov. Adolescenti jsou pozorní a citliví na jednání zdravotníků. Pokud mají negativní

zkušenost s těmito pracovníky ve smyslu malé vstřícnosti, kritiky nedokonalého

chování či zrady, často nespolupracují a na ošetření nepřijdou. Stává se pak, že přichází

s nemocí až relativně pozdě. V této souvislosti je třeba dbát na profesionální přístup

zdravotníka k dospívajícímu (17).


[…]


hluboko zakořeněná. Je možné, že by dospívající mládež v otázce konzumace alkoholu

ovlivnila populace dospělých, kteří by alkohol konzumovali nadále a možná by ani

neměli pochopení pro abstinenci svých potomků.

53

Další otázka byla zaměřena na jednorázovou konzumaci 4 nebo více jak 4 dávek

alkoholu za den. Doporučuje se, že by jednorázová konzumace alkoholu neměla

překročit 4 dávky nikdy. 53% respondentů toto množství alkoholu nespotřebuje nikdy

nebo jen několikrát za rok. 25% respondentů toto množství alkoholu zkonzumuje 1 –

2x do měsíce a 13% dokonce 1 – 2x týdně. Z tohoto šetření je patrné, že skoro polovina

respondentů konzumuje velké množství alkoholu najednou. ( Graf č.10)

Pro zhodnocení dopadů životního stylu na lidské zdraví je důležité zjistit

některé hodnoty, které vypovídají o stavu organismu. Dotazník se zaměřil na tělesné

parametry výsky a váhy ze kterých je možné vypočítat hodnotu BMI. Dále byla

věnována pozornost hodnotám krevního tlaku. Bylo zajímavé, že hodnotu svého tlaku

znalo jen 40 respondentů z 97, to je méně než polovina. Z toho převažovali studenti

Střední zdravotnické školy nad studenty Gymnázia. Studenti tuto hodnotu neznají

možná proto, že dosud neměli vážnější zdravotní problémy. Nejvíce respondentů

udávalo hodnotu systolického krevního tlaku 101 – 110 mm Hg ( celkem 37,5 %) a

dalších 30% respondentů má hodnotu systolického tlaku 111- 120 mm Hg. Nejvyšší

udaná hodnota systolického tlaku byla 130 mm Hg ( Graf č. 19)

V oblasti diastolického tlaku krve se nejvíce respondentů nachází ve skupině

71 – 80 mm Hg (42,5%) Je zajímavé, že třetina dotazovaných (32,5%) udává hodnotu

diastolického tlaku dosti nízkou- 50 - 60 mm Hg. Nejvyšší udávanou hodnotou

diastolického tlaku bylo 90 mm Hg. Hodnoty krevního tlaku se tudíž nacházejí v normě,

někdy mají sklon spíše k hypotenzi.
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6. Závěr

Výzkumná část bakalářské práce byla provedena kvantitativně pomocí metody

dotazníku. Dotazník byl distribuován studentům Střední zdravotnické školy a Vyšší

odborné školy zdravotnické v Českých Budějovicích a studentům Gymnázia

v Prachaticích.

Cílem této práce bylo zjištění úrovně rizik životního stylu středoškolských

studentů. Rizika se vztahovala na oblast stravování, spotřebu alkoholu, kouření a na

pohybové aktivity. Výzkum byl zaměřen na hodnocení životního stylu středoškolských

studentů v souvislosti s vývojem civilizačních chorob.

V souvislosti s cílem práce bylo stanoveno několik hypotéz. Hypotéza 1

Hodnota BMI u studentů středních škol odpovídá nadváze. Tato hypotéza se

nepotvrdila. Nejvíce respondentů mělo hodnotu BMI v rozmezí 17,5 – 21,5

odpovídající přiměřené hmotnosti ( 59 %).

Hypotéza č. 2 Studenti středních škol provádějí sportovní aktivity 1 – 2x týdně.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Po zavedení příslušných dat do softwaru byla stanovena

hodnota sportindexu. Největší počet respondentů má hodnotu sportindexu 0 – 449, která

je považována za nízkou ( 56,7 %).

Hypotéza č. 3 U studentů Gymnázia se vyskytuje více kuřáků než u studentů

středních odborných škol. Tato hypotéza byla potvrzena. Je patrné, že u studentů

Gymnázia je více kuřáků než u studentů střední odborné školy. Rozdíl je však

minimální. U studentů Gymnázia je pravidelných kuřáků 28,6 %, u studentů střední

odborné školy pravidelně kouří 27,5 %. Rozdíl je tedy 1,1 %.

Hypotéza č. 4 V jídelníčku středoškolských studentů je ovoce a zelenina

zastoupena přiměřeně ( to je více jak 4 porce za den). Tato hypotéza potvrzena nebyla.

Průměrně studenti zkonzumují pouze 1 porci ovoce a 1,1 porce zeleniny za den.

Všichni respondenti pak průměrně konzumují 2,6 porcí ovoce a zeleniny dohromady za

den.

Hypotéza č. 5 Jídelníček středoškolských studentů odpovídá výživové pyramidě.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Podle výživové pyramidy by se strava měla skládat ze 40

% z obilovin, 18 % zeleniny, 17% ovoce, 10% mléka a mléčných výrobků, 10% masa,
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ryb, vajec a luštěnin a z 5% ostatních potravin včetně sladkostí. Strava dotazovaných

respondentů trpí nedostatkem obilovin, ovoce a zeleniny, zatímco masa, vajec, luštěnin

a sladkostí obsahuje nadbytek.

V současnosti je kladen na zdravý životní styl velký zřetel. I pro mládež jsou

velmi atraktivní některé aktivity ve stylu wellness. Výsledky této práce mě překvapily.

V prvé řadě tak nízkým výskytem obezity a dále obrovským počtem mládeže požívající

alkohol a tabák. Navzdory mnohým opatřením je tato situace alarmující a je důležité,

jak se situace bude vyvíjet nadále.

Výsledky této práce mohou být použity k prezentaci v rámci přednášek o

zdravém životním stylu určených pro širokou veřejnost.
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8. Klíčová slova

• Životní styl (Lifestyle)

• Mládež (Youth )

• Nutrifia ( Nutrifia)

• Civilizační choroby (Civilization diseases)

• Zdraví (Health)

• Sestra (Nurse)
