POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Andrea Vágnerová
Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Duková, R.S.
Katedra: Ošetřovatelství
- Název bakalářské práce:* Hodnocení rizik životního stylu středoškolské mládeže programem Nutrifia
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolené téma je dlouhodobě aktuální. Problematika přístupu jedinců k výživě a zdravému životnímu stylu provází každého z nás. Studentka zvolila část respondentů ze Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy v Českých Budějovicích. Právě tato skupina může v oblasti znalostí zdravé výživy a životního stylu odpovídat na stanovené dotazy pod vlivem znalostí, nikoliv dle vlastní zkušenosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte, že prezentovaný vzorek respondentů vypovídá o tomto problému ve skupině středoškolských studentů obecně?

Nemůže způsob odpovědí ovlivnit znalost studentů zdravotnických škol v této oblasti?

Datum: 31.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....